Indicação Nº 1040/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do
Excelentíssimo Senhor Marcos
Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a
necessidade de criação do
programa hip hop nas escolas

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Poder
Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira
Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de criação do programa hip hop nas
escolas

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A presente indicação propõe-se a solicitar a implantação do programa
"Hip Hop nas Escolas" no âmbito da rede de ensino municipal, como iniciativa
para a promoção da cultura, educação e inclusão social dos estudantes.

O Hip Hop é um movimento cultural que engloba a expressão musical, a
dança, a arte visual e a poesia falada, sendo uma ferramenta potente para o
engajamento dos jovens e para o desenvolvimento de habilidades
socioemocionais, como trabalho em equipe, respeito à diversidade e expressão
criativa. Além disso, esse programa pode contribuir para a prevenção da
violência escolar e o fortalecimento da identidade cultural dos alunos.

Diante disso, propomos que o programa "Hip Hop nas Escolas" contemple
atividades como:

 Oficinas de dança (Breaking);
 Aulas de MC (rimas e composição);
 Grafite como expressão artística;
 DJing e produção musical;
 Palestras e debates sobre a história e a influência do Hip Hop na

sociedade.
Entendemos que essa iniciativa contribuirá significativamente para a

formação cidadã e cultural dos estudantes, tornando a escola um espaço ainda

In
di

ca
çã

o
N

º
10

40
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

83
1/

20
25

 -
 2

5/
02

/2
02

5
15

:4
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 R

J6
4-

59
F

E
-0

K
3S

-D
M

9R

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de fevereiro de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
10

40
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

83
1/

20
25

 -
 2

5/
02

/2
02

5
15

:4
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 R

J6
4-

59
F

E
-0

K
3S

-D
M

9R

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de fevereiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RJ6459FE0K3SDM9R, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: RJ64-59FE-0K3S-DM9R

In
di

ca
çã

o
N

º
10

40
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

83
1/

20
25

 -
 2

5/
02

/2
02

5
15

:4
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 R

J6
4-

59
F

E
-0

K
3S

-D
M

9R

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RJ6459FE0K3SDM9R
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RJ6459FE0K3SDM9R
		2025-02-25T15:48:49-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura